[⁶ Sunt enim quidam tantum præsumentes de libero humanæ voluntatis arbitrio, ut ad non peccandum nec adjurandos nos divinitus opinentur, semel ipsi

Conf. Helv.
i. Art. ix. &
ii. c. 9.
Basil. Art. ii.
Bohem. c. 4.
August. Art.
xviii.
Belg. Art.
xiv.

August. de
Pec. Mer.
Lib. iii.

Idem contra Petil. cap. 19. Zuing. contra Catabapt. Gab. Biel. 3. Sent. dist. 37. Conc. Trid. Sess. 6, c. 1. Test. Rhem. an. Matt. xx. 16. Ibid. annot. marg. p. 408. Hills' quart. 13. reas.

the Donatists¹: and the same affirm the Anabaptists² and Papists. For say the Papists,

Man by the force and power of nature may love God above all things³.

Man hath free-will to perform even spiritual and heavenly things⁴.

"Men believe not but of their own free-will." "It is in a man's free-will to believe, or not to believe, to obey, or disobey, the gospel or truth preached⁵."

The Catholic (Popish) religion teacheth free-will⁶.

Proposition III.

Man may perform and do good works, when he is prevented by the grace of Christ, and renewed by the Holy Ghost.

The proof from God's word.

In a man prevented by the grace of Christ, and regenerate by the Holy Spirit, both the understanding is enlightened,

naturæ nostræ concessio liberæ voluntatis arbitrio.—August. Opp. Paris. 1836-8. Tom. x. col. 243. De Pecc. Mer. Lib. II.]

[¹ Petil. dixit: Dicit enim Dominus Christus, *Nemo venit ad me, nisi quem Pater attraxerit*. Cur autem vos non liberum arbitrium unicuique sequi permittitis, cum ipse Dominus Deus liberum arbitrium dederit hominibus, viam tamen justitiæ ostendens, ne quis forsitan nescius deperiret?—Ibid. Tom. IX. col. 433. Contr. Litt. Petil. Lib. II. § 185.]

[² Jam liberum arbitrium et proxime istud operum justitiam erigunt: si enim nostræ est vel electionis vel potestatis ambulare in resurrectione Christi, aut cum eo in mortem sepeliri, jam liberum est cuique et Christianum esse et optimum.—Zuingl. Opp. T'igur. 1545. Tom. II. p. 18. b. Elench. Contr. Catabapt.]

[³ Si quis voluerit ingredi ad vitam æternam, necesse est ut servet mandata ex charitate: quia necesse est, ut servet mandata meritorie, et par consequens ex charitate.—Gab. Biel. Comment. in Sent. Brixia. 1574. in Lib. III. Dist. 37. p. 356.]

[⁴ Primum declarat sancta synodus ad justificationis doctrinam probe et sincere intelligendam, oportere ut unusquisque agnoscat et fateatur, quod cum omnes homines in prævaricatione Adæ innocentiam perdidissent, facti immundi, et ut Apostolus inquit; natura filii iræ... usque adeo servi erant peccati, et sub potestate diaboli ac mortis, ut non modo gentes per vim naturæ; sed ne Judæi quidem per ipsam etiam literam legis Moysi inde liberari aut surgere possent: tametsi in eis liberum arbitrium minime extinctum esset, viribus licet attenuatum et inclinatum.—Concil. Harduin. Paris. 1714. Tom. X. col. 33. Concil. Trident. Sess. VI. Decr. de Justif. cap. I.]